
  

 

 
 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it  
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale   
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO   il D.Lgs.30.3.01 n°165 (artt. 19,24,25), come modificato dal D.Lgs. 27.10.2009,n°150 - recanti norme 

generali     sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO   il C.C.N.L. relativo al personale dell’area V della Dirigenza per il quadriennio normativo 2002-05, 

sottoscritto l’11.4.2006 -come integrato dal C.C.N.L. per il personale dell’area V normativo 2006/2009, 

sottoscritto in data 15.7.2010- con particolare riferimento, per le parti non disapplicate, agli artt. 5/2°c. , 

lettera b); 19/1°c. lettera b) e 57/3°c.; 

VISTO   il C.C.N.L. – Area V – dirigenza scolastica per il quadriennio normativo 2006-2009 e il biennio economico 

2006-2007, nonché il C.C.N.L. per il biennio economico 2008-2009,; 

VISTO   per le parti non disapplicate, il C. I. N. per il personale dell’area V della Dirigenza scolastica, relativo al 

quadriennio 2002/05 (Capo II -Art.2/2°c.:Determinazione dei compensi per incarichi aggiuntivi) 

sottoscritto il 22.2.2007, in attuazione dell’art.4/1°c. , lett. b) del C.C.N.L. sottoscritto in data 11.4.2006; 

VISTO   l’art. 4 della direttiva prot. n. AOOUFGAB232  del 19 aprile 2017, concernente la conferma degli incarichi di 

presidenza per l’anno scolastico 2017/2018; 

VISTO       l’art. 19, comma 5 della legge 15/07/2011, n. 111 come modificata dalla legge 12/11/2011, n. 18 

concernente i parametri di riferimento per le individuazioni delle istituzioni scolastiche sottodimensionate 

che non possono essere più sede di dirigenza scolastica ma, sedi da assegnare a reggenza; 

CONSIDERATA  l 'esigenza di conferire gli incarichi aggiuntivi di reggenza al personale dirigente scolastico della Calabria 

secondo i criteri generali scaturiti dalle norme contrattuali, ai sensi delle parti non disapplicate del citato 

C.I.N. per il personale dell’area V della dirigenza scolastica relativo al quadriennio 2002/2005, sottoscritto 

il giorno 22.2.2007;  

VISTA la nota prot. n. AOODGPER21524 del 16 maggio 2017 con la quale il MIUR dà indicazioni relative ai criteri e 

alle modalità di conferimento e mutamento di incarico per i Dirigenti scolastici per l’anno scolastico 

2016/2017;   

VISTA la nota di questa Direzione Generale prot. n. AOODRCAL8304  del  6 giugno 2017 così come rettificata e/o 

integrata con nota prot. n. A00DRCAL9711 del 29 giugno 2017 e relativa al conferimento e mutamento 

degli incarichi dei dirigenti scolastici con decorrenza 01/09/2017, all’elenco delle sedi disponibili e delle 

sedi sottodimensionate; 

CONSIDERATO che con le succitata note si è stabilito che la mobilità interregionale in ingresso sarà effettuata nel limite del 

20% dei posti disponibili e vacanti; 

VISTI i DD.D.G. prot. n. AOODRCAL10481del 13 luglio 2017, prot. n. AOODRCAL11398 del 26 luglio 2017  con i 

quali sono stati disposti gli affidamenti e mutamenti degli incarichi dirigenziali con effetto dal 1° settembre 

2017;  

VISTA  la nota MIUR prot. AOODGPER29780 del 10 luglio 2017 con la quale il MIUR  - Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione – Direzione Generale per il personale scolastico – ha richiesto a 

questa Direzione Generale dell’USR per la Calabria il parere circa l’attivazione della procedura di mobilità 

interregionale, ex art. 1, comma 92, della L. 107/2015, per l’ a.s. 2017/2018;  

VISTA la nota di questa Direzione Generale, prot. n. AOODRCAL11399 del 26 luglio 2017 con la quale è stato dato 

parere favorevole all’attivazione della succitata procedura  di mobilità interregionale, ex art. 1, comma 92, 

della L. 107/2015, per l’ a.s. 2017/2018; 

INFORMATE  le OO.SS. – Area V della dirigenza scolastica nella riunione del 09/08/2017; 

VISTA   la nota prot. n. AOODRCAL12125 del 10.08.2017 relativa alle modalità e criteri per il conferimento degli 

incarichi di reggenze e la pubblicazione delle sedi vacanti e/o disponibili per le operazioni di cui trattasi; 

VISTE  le istanze presentate dai dirigenti scolastici ad assumere incarichi aggiuntivi di reggenza per l’anno 

scolastico 2017/2018; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL12751 del 29.08.2017 con il quale al prof. CAROLEO Roberto,  riammesso nel 

ruolo dei dirigenti scolastici della regione Calabria,  è stato conferito l’incarico di direzione dell’istituzione 

scolastica I.C. “Bianco” di Sersale (CZ); 

VISTO  il D.D.G. prot. n. AOODRCAL12813 del 30.08.2017 con il quale alla prof.ssa D’ELIA Elisabetta, a seguito della 

procedura di immissione in ruolo dei dirigenti prevista dall’art. 4 del D.M. n. 635 del 27 agosto 2015, è 

stato conferito l’incarico di direzione dell’istituzione scolastica I.C. ROCCA IMPERIALE-MONTEGIORDANO 

di Rocca Imperiale (CS); 

CONSIDERATA l’esigenza di coprire tutti i posti disponibili con incarichi aggiuntivi di reggenza  anche al fine di garantire la 

regolarità dell’imminente avvio dell’anno scolastico; 

  

 

MIUR.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0012887.31-08-2017



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

2 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

Incarico aggiuntivo di reggenza 

Ai sensi dell’art. 19, comma 1, lett. b) del C.C.N.L. relativo al personale dell’Area V della Dirigenza sottoscritto il 15 

luglio 2010, ai Dirigenti Scolastici inclusi nell’elenco allegato, che è parte integrante del presente decreto, è conferito 

l’incarico aggiuntivo di reggenza per l’anno scolastico 2017/2018. Con successivo provvedimento verranno conferiti gli 

incarichi  individuali. 

 

 

Art. 2 

Durata dell’incarico 

L’incarico aggiuntivo di reggenza ha una durata annuale dall’1.9.2017 al 31.08.2018,  salvo che non sussistano 

motivi per l’adozione di un diverso provvedimento o di revoca dello stesso. 

 

 

Art. 3 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

I  Dirigenti Scolastici reggenti, nella loro autonomia funzionale e nei limiti temporali della nomina, perseguono gli 

stessi obiettivi generali nazionali e regionali connessi all’incarico dirigenziale a tempo determinato a loro conferito per              

l‘ Istituzione Scolastica di titolarità. 

 Gli obiettivi di cui sopra sono perseguiti nell’ambito delle funzioni di cui all’art. 25 del D. Lgs . n. 165/2001. 

 

 

Art. 4 

(Trattamento economico) 

Ai Dirigenti scolastici cui è affidata la reggenza, in aggiunta all’indennità di cui all’art. 43/1° c., lettera i) e in 

applicazione dell’art. 57/3°c. del C.C.N.L., viene corrisposta -ai sensi dell’art. 2/2°c. del C. I. N. sottoscritto il 22.2.2007, una 

integrazione della retribuzione di risultato, per un importo pari all’80% della parte variabile della retribuzione di posizione 

prevista per la fascia in cui è collocata la scuola affidata in reggenza. L’importo, determinato in relazione alla durata della 

reggenza, sarà corrisposto mensilmente da imputare all’esercizio finanziario dell’anno di liquidazione; si considera pari ad un 

mese la frazione di servizio continuativo non inferiore a 16 giorni. 

 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 

                                          Diego Bouchè 

        

 

 
 

 
- Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche della Calabria - Loro Sedi 
- Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriale dell’U.S.R. per la Calabria  -  Loro Sedi 
- Al Sito WEB  
- Al MIUR  Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione  

       Direzione Generale per il Personale scolastico – Ufficio II – R O M A – 
 
e, p.c.:  
- Alle OO. SS. dell’Area V -  Dirigenza Scolastica  - Loro Sedi 
- Alle OO. SS. del Comparto Scuola -   Loro Sedi     

 
 
 
 
 
 
 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

3 
 

INCARICHI AGGIUNTIVI DI REGGENZA –A.S. 2017/2018 

 

Prov. Codice mecc. Denominazione sede di reggenza 

Comune Istituzione 

scolastica Dirigente scolastico assegnato note 

CZ CZIC855006 I.C. MANZONI CZ NORD Catanzaro MACRILLO' GIOVANNA   

CZ CZTA020006 I.T.A. "V.EMANUELE II"  Catanzaro SANZO VITO   

CZ CZVC01000A CONVITTO NAZIONALE "GALLUPPI" Catanzaro 
ROBERTO AMELIA 

GIUSEPPINA   

CZ CZIC82400E I.C. Cropani LAGANI MARIALUISA   

CZ CZIC862009 I.C. DON L. MILANI Lamezia Terme VINCI FRANCESCO   

CZ CZIS013008 I.I.S.  "LEONARDO DA  VINCI" Lamezia Terme CARERI FIORELLA   

CZ CZPC030008 L.C.  F. FIORENTINO Lamezia Terme CUTULI NICOLANTONIO   

CZ CZIC81400X I.C. DON LORENZO MILANI Martirano CALABRESE CATERINA   

CZ CZIC83800C I.C. B.CITRINITI Simeri  Crichi FOLINO FILOMENA RITA   

CZ CZTD05000C I.T.E. "ANTONINO CALABRETTA"  Soverato MAZZA VALERIO ANTONIO   

CZ CZIC82300P I.C. "ALDO MORO" Guardavalle FIORENZA ROSITA D'UFFICIO 

CZ CZIC83600R I.C. "C. ALVARO" Petronà FALBO ROSETTA   

CZ CZIC813004 I.C. Serrastretta CALIGIURI ANTONIO   

CZ CZIC81500Q I.C. "G.RODARI" Soveria Mannelli PASCUZZI ENRICA   

CZ CZIC87300Q I.C. Taverna ELIA RITA D'UFFICIO 

CS CSIC81000R I.C. Aprigliano CAIRO IMMACOLATA   

CS CSIS01600X 
 IIS BISIGNANO "ITI-LICEO 

SCIENTIFICO" 
Bisignano 

CODISPOTI ANDREA   

CS CSIC885006 I.C. CASSANO I.  SIBARI Cassano allo Ionio MORTATI EMILIA AMALIA   

CS CSIC8AF00Q I.C. CASSANO IONIO Cassano allo Ionio MARADEI PIETRO ANTONIO   

CS CSVC01000E CONV. NAZ."TELESIO" Cosenza TRECROCI ALDO   

CS CSIS04100L  I.I.S. "ITC-ITG-L.ART." Cosenza GIANNICOLA LOREDANA   

CS CSIS06900C  IIS COSENZA "PEZZULLO" Cosenza SALVIA MARIA   

CS CSIC84600G I.C. Cropalati D'AMICO CINZIA   

CS CSIS023003 I.I.S. "ITCG-IPA" Diamante FLORIO GIANCARLO   

CS CSIC863009 I.C. Malvito LUPINACCI GIUSEPPE   

CS CSIC83800L I.C. Mongrassano GIUDICE GIUSEPPE   

CS CSIS02700A I.I.S. "LS-ITI- ITC ALTOMONTE" Roggiano Gravina FILICE ANNA   

CS CSIC80900L I.C. "DOCIMO" Rose SMERIGLIO CONCETTA   

CS CSIS06700R I.I.S. "ITCG-LC " San Marco Argentano VELTRI MARIA SAVERIA   

CS CSIC814004 I.C. San Sosti DAMICO FRANCA   

CS CSIC85500A I.C. Spezzano della Sila PARADISO ROSITA   

CS CSIC82300V I.C. "G. PASCOLI" Villapiana RUGIANO MARIA CARMELA   

CS CSIC81100L I.C. "LEONETTI" Corigliano Calabro CAPALBO ERSILIA SUSANNA   

CS CSIC836001 I.C. Diamante DI PASQUA LEOPOLDO   

CS CSIC8AP00G I.C. III Rossano COSTANZA ALFONSO   

CS CSIC864005 I.C. BIANCHI - SCIGLIANO Scigliano DE ROSA MARIAROSA   

KR KRIC820006 I.O. "L. LILIO" CIRO' Cirò ANANIA SERAFINA RITA   

KR KRIC819002 I.C. CRUCOLI TORRETTA Crucoli BARBERIO GIUSEPPE   

KR KRIC80800G I.C. Scandale CORIGLIANO VINCENZO   



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

4 
 

KR KRIC82400D I.C.2 "G.T. CASOPERO"  Cirò Marina BRUNETTI MARIA D'UFFICIO 

KR KRIC81500P I.C. Cotronei FERRAZZO ANTONIETTA   

KR KRIS00200R I.I.S. "MARGHERITA HACK" Cotronei AUDIA ANGELA   

KR KRIC80600X I.C. "DON  MILANI"  Crotone FERRARELLI GIUSEPPE D'UFFICIO 

KR KRIC812007 I.C. "V. ALFIERI"  Crotone RIZZUTI FRANCO   

KR KRIC81100B I.C. "ALCMEONE"  Crotone ROMEO ANTONELLA   

KR KRMM047007 CPIA CROTONE Crotone MALTESE ANNAMARIA   

KR KRRI040006 I.P.S.I.A.   A. M. BARLACCHI Crotone LAURENDI LAURA   

KR KRPC02000L L.C. PITAGORA Crotone ARDITO MARIA FONTANA   

KR KRIS006004 I.I.S. POLO Cutro CREA MARIA ANTONIETTA   

KR KRIC83000R I.C. GIOACCHINO DA FIORE Isola di Capo Rizzuto TALARICO FRANCESCO   

KR KRIC83100L I.C. KAROL WOJTYLA Isola di Capo Rizzuto VALENZISI GIOVANNI   

KR KRIC818006 I.C. " GIOVANNI XXIII"  Melissa CAMPANA ORNELLA   

KR KRIC81600E I.C. "G. MARCONI" PETILIA POL. Petilia Policastro IERARDI MARIA   

KR KRIC80900B I.O.  Strongoli SISCA IDA   

KR KRIC81700A I.C. Verzino SILLETTA GIUSEPPE   

RC RCIC82300D I.C. ANOIA-MAROPATI-GIFFONE Anoia PLACANICA MARIA AURORA   

RC RCIC83400X I.C. CAMPO CALABRO-SAN ROBERTO Campo Calabro MONTEROSSO MARIA  ROSA   

RC RCIC846006 I.C. F. DELLA SCALA Cinquefrondi TIMPANO ANTONELLA   

RC RCIS02300N I.I.S.  "V. GERACE" Cittanova COLELLA ANGELA MARIA   

RC RCIC81600A I.C. "MARTIRI DI GERACE" Gerace SACCO FRANCESCO   

RC RCPM010002 L.SCIENZE UMANE"CORRADO ALVARO" Palmi LUCISANO CARMELA   

RC RCIS03200C IST.ISTR.SUP."EINAUDI" PALMI Palmi CIAPPINA CARMELA   

RC RCTD09000N I.T.C. "FERRARIS/DA EMPOLI" Reggio Calabria 
MANGANARO RINA 

PASQUALINA   

RC RCIC876002 I.C.  Stilo LETO LIBERATA GIUSEPPINA   

RC RCIC80700G I.C. MOSCATO Reggio Calabria BARRESI ALBINO   

RC RCIC81000B I.C. Brancaleone ROMEO GIUSEPPE   

RC RCIC826001 I.C.  "G. FALCONE-P. BORSELLINO Caulonia COTRONEO CLAUDIA   

RC RCIC80200C I.C. CITTANOVA  S. G. MORGE TO Cittanova CAMA ANNA MARIA   

RC RCRH080001 I.P.S.S.A.R. "DEA PERSEFONE" Locri RUSSO MARIAROSARIA   

RC RCIC83700B I.C. "DE AMICIS" Platì NATOLI SEBASTIANO   

RC RCIC85000T I.C. "FRANCESCO JERACE" Polistena STERRANTINO EMMA   

RC RCIC854005 I.C. Roccella Ionica FIASCHE' MARIA GIULIANA   

RC RCIC825005 
I.C. "MARVASI" ROSARNO S. 

FERDINANDO 
Rosarno 

EBURNEA GIUSEPPE   

RC RCIC86600B I.C. PASCOLI ALVARO Siderno BRUZZI' CLELIA   

RC RCIC87400A I.C. N. 2 S. ALESSIO CONTESTABILE Taurianova 
LO PRETE GIUSEPPE 

ANTONIO   

VV VVIC823009 I.C. Briatico GALLORO ROSARIA   

VV VVVC010001 CONVITTO NAZIONALE G.FILANGIERI Vibo Valentia CAPRIA ALBERTO FILIPPO   

VV VVIC80700B I.C. Fabrizia DANIELE RENATO   

VV VVIC83000C I.C. " A. PAGANO" Nicotera PIRO MARISA   

 


		2017-08-31T07:54:03+0000
	BOUCHE' DIEGO




